

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdieniu.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienas! Jūs nieko nepateisite, tik retėžius, pr... pasauli!

No. 40. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Kev., 16 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

MAINIERIAI SKELBS STREIKĄ, JEI BOSAI NENORI TARTIS

Tas Oficialiai Paskelbta Mainierių Konferencijoj

DARBININKŲ UNIJA NENUSILEIS NEI PER PLAUKĄ DAUGIAU

Su Nekantrumu Laukiama Pirmos Dienos Balandžio

Indianapolis, vasario 15. — Algų klausimu besirūpinanti komisija įteikė savo rekomendaciją United Mine Workers of America konvencijai, kuri tęsiasi čionai, kad ir minkštosios anglies kasėjai turi reikalauti, idant jiems būtų mokama dabartinė algų skalė.

Mainierių streikas arti. Jei bosai nepasiskubins pradėti derybas su angliakasiais, jei jie neatmainys savo seniau pareikštų norų kas delei numažinimo algų, tai streikas bus neišvengtinas.

Po rekomendacijai, kad mainieriai laikytųsi dabartines algas, tuo klausimu besirūpinanti komisija, pareiškė:

„Atsitikime, kad nesutauktytum su bosais iki balandžio 1 dienos, mes patariame sulaukyti visas mainių operacijas, kas bus padaryta narių referendumu, kuris turės įvykti anksčiau 31 dienos kovo.“

„Mes griežčiausiu pareiškimu skelbiame, kad nei jokių numažinimų algų negali būti dabar ir reikalaujame, idant dabartinė algų skalė būtų palaikoma.“

Išklausius šį raportą, konvencija tapo atidėta iki ryt dienos. 2,300 delegatų galės per tą laiką apsvarstyti, ką jie turi veikti.

Antras dalykas, kuris turės būti išrištas ir yra gairėnais svarbus, tai yra Howato priėmimas atgal į uniiją. Nežinia, kaip delegatai į tai reaguos.

Howatas su 100 šalininkų pribuvo šiandien. Jis reikalauja, kad būtų įleistas atgal į uniiją. Howatą rems Illinois ir aKns. mainieriai Jis turi pritarėjų ir kituos mainieriuose. Jei jis nebus priimtas, tai, sakoma, organizuos kitą konvenciją, kurioje, tikimasi bus daug delegatų.

KAS BUS SU EX-KAREIVIŲ BONAIŠ?

Prezidentas priešingą atidėliams, kuriais būtų galima padengti išlaidas.

Washingtonas, vasario 15. — Ką darys kongresas su eks-kareivių bonais, kurie jiems jau seniai buvo žadėta duoti, bet kurių jie dar ir po šiai dienai negauna? Pirmiau buvo manyta, kad valdžia uždės tam tikras takas (antidėlius) ant gyventojų, kuriomis būtų galima sudaryti tie bonai, bet pasirodo, kad ir čia negalimas daiktas. Prezidentas pareiškė savo nuomonę prieš uždejimą specialinių antidėlių.

Tai iš kur tie bonai bus gaunami? — klausia vienas kito kongresmanai.

mu ir baudžiami žiauriausiai kiek galima.

Pruneda susitiko savo mirtį tyliai. Jis neprisipažino prie jam metamos kaltės, bet Obregono būdeliai į tai nekreipė domos.

PROLETARIATAS ATKERŠYS UŽ DVIEJŲ DARBUOTOJŲ MIRTIS, SAKO ITALAI.

Didžiausi Protestai Ruošiami Prieš Žudymą Sacco ir Vanzetti.

Roma, vasario 15. — Vakar čionai buvo suauostas didelis masinis mitingas delei užprotestavimo prieš Mass teismą, kuris yra nusmerkęs Sacco ir Vanzetti nužudymui.

Mitingo surengime ėmė dalyvumą komunistai, socialistai ir anarchistai.

Jei tie darbuotojai bus nužudyti, tai pasaulio proletariatas už tai atkeršys buržuazijai, sakė kalbėtojai.

Finlandija Remianti Baltijos Valstybių Sąjungą

Aišku, kad jinai tai daro su tikslu, kad puolus ant Tarybų Rusijos.

Stockholmas, vasario 15. — Finlandija, kuri iki šiai dienai vis priešinosi stojimui į Baltijos valstybių sąjungą, dabar atmainė tą savo poziciją, kuomet jai nepavyko sukelti Korelijoj kontr-revoliuciją. Stiprus sentimentas yra finų patriotuose delei suformavimo Baltijos valstybių sąjungos, susidedančios iš Lenkijos, Lietuvos, Estonijos, Latvijos ir Finlandijos. Ta sąjunga vyriausiai turėtų rūpintis sujungimu militarinių spėkų prieš Sovietų Rusiją.

Panaši sąjunga buvo proponuojama pora metų tam atgal, bet Finlandijos buržuazinė valdžia tuomet argumentavo, kad josios kariuomenė nebus naudojama niekam kitam kaip tik „apgynimui jos pačios rubežių“. Tuomet taipgi buvo antipati ja linkui Lenkijos, kuri yra viena iš didžiausių Baltijos valstybių ir kaip tokią vadautų joms visuose klausimuose.

Francijos politika visuomet stoji už panašią sąjungą, kuomet Britanijos imperialistai numatė sau iš to nepageidautinų pasekmių.

Daugelis Užmuštų Tripolio Sukilimuose.

Londonas, vasario 14. — Italijos spēkos, besikaudamos su Tripolio sukilėliais, Mistrata mieste, apie 20 asmenų pražudė ir 100 sužeidė, sako Romos pranešimai.

Kitas pranešimas taipgi skelbia, kad ir priešinkai, sukilėliai labai daug pražudė savo žmonių. Sukilėliai daugiausiai buvė arabai.

Erzbergerio Užmušėjas Randasi Budapešte.

Berlynas, vasario 15. — Žmogus, kuris užmušė M. Erzbergerį, didelį Vokietijos politikierį, randasi Budapešte. Policija norinti jį sugauti, bet kol kas dar nevyksta.

AUDEJAI LAUKIA SUNKIOS ILGOS KOVOS

Ir streikininkai ir kapitalistai tikisi to paties.

Bostonas, vasario 15. — Jau trečia diena eina, kaip Naujoji Anglija apimta streiko bangomis, tačiau, kol kas, dar jokių didelių suirimų neatsitiko. Visur rodosi ramumas. Darbininkai streikuoja ir yra pasiriję laimėti, gi kapitalistai sakosi, kad jie nepaisa streiko, nes, girdi, ir taip ordelių neturi. Aišku, kapitalistai turi taip sakyti.

Pav., Nashua medvilnių audiniųjų bosai įsakė sulaukiančių, kad visos moterys, dirbančios valdžios darbus, būtų veikiausiai atleistos, o jų vietoj pastatytos bedarbiai, vedusieji vyrai.

ODESSOS PRIEPLAUKA ATEINA Į SAVO SENAS VEŽES

Ukrainiečiai ir rusai gaivina svarbųjį prekybos centrą.

Konstantinopolis, vasario 15. — Ukrainos tarybų respublika sykiu su Rusijos tarybų valdžia stengiasi atgaivinti Odessos prieplauką ir išaukldėti ją iki tokiam laipsniui, kokį turėjo prieš karą. Tai bus vienas iš žymiausių Juodosios Jūros pirklybos lizdu. Tasai uostas dabar yra pertaisytas. Prie to privertė Amerikos Šelpimo Administracijos gabenami šelpimui alkanų žmonių daiktai.

DEVYNI ASMENYS KALTINAMI DELEI TEATRO NELAIMĖS

Prisaiķintųjų teisėjų suolas nagrinės tuos reikalus.

Washingtonas, vasario 15. — Devyni asmenys tapo pašaukti delei tyrinėjimo prisaiķintiesiems teisėjams. Jie kaltinami sugriuvime Knickerbocker teatro, kuris griūdamas užmušė daug žmonių sausio 8 dienoj.

Tieji devyni asmenys visi yra iš Washingtono. Štai jie:

R. G. Geare, to namo architektas; J. H. Ford, inžinierius, kuris nupiešė minėto teatro stogui plenus; Morris Hacker, inspektorius, kuris prižiūrino teatrą laike budavojimo jo; Frank L. Wagner, budavotojas; Donald Wallace, generalis konstrukcijos superintendentas; R. G. McDonald, konstruktorius, kuris sustatė plieninius dalykus; Thomas L. Costigan ir Julian R. Downman, užimanti kitokius urėdus, turinčius bendro su išstatymu minėto teatro.

Iš visko matosi, kad šie tyrinėjimai nesuras kaltais minėtų asmenų. Jau dabar iš tulų tenka girdėti, kad mažai liūdijimų bus prieš juos.

REIKALAUJA IŠVYT MOTERIS IŠ VALDŽIOS DARBŲ.

Kitas reikalavimas, tai panaikinimas dirbimo viršlaikių.

Vienna, Austrija, vasario 15. — Vakar dienos bedarbių susirinkime buvo priimta keletas rezoliucijų, reikalaujančių, kad visos moterys, dirbančios valdžios darbus, būtų veikiausiai atleistos, o jų vietoj pastatytos bedarbiai, vedusieji vyrai. Antras reikalavimas buvo, tai panaikinimas viršlaikio ir darbo „nuo štukų“.

Buvo aštrių kalbų, bet betvarkės nesimatė. Valdžia bijojo, kad neįvyktų didelė demonstracija, tai jinai apstatė visus svarbesnius budinkus policija. Didžiosios miesto krautuvės buvo uždarytos.

Aprokuojama, kad Vienoje randasi 30,000 be darbo unijistų.

„SALOMĖS“ VADINIMAS ATIDĖTAS.

New Yorkas, vasario 15. Metropolitan Opera House board of direktoriai svarstė vaidinimą garsios Strauss-Wilde operos „Solomės“. Tačiau, po apkalbėjimų, tas dalykas atidėtas mažiausiai dar porai metų.

Marie Jeritza yra numatoma kaip vaidintoja vyriausios rolės kalbamo veikalo.

NETEISYBĖ APIE FIUMĄ.

Roma, vasario 15. — Nepriklausomos Fiume valstybės prezidentas Zanella, šiandien davė oficialinį pareiškinį, kad visos paskalos apie Fiumoje kilusius mušius buvo be pamato. Esą, šio miesto srityje viskas taip ramu, jog ir norėti geriau nereikia.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Londonas, vasario 15. — M. Collins, Airijos laikinosios vyriausybės galva, pribuvo čionai šiandien. Jis kalbės su Lloyd George. Pirmiausiu tikslu jo kelionės čia yra paklausimas pas Britanijos vyriausybę, kodel jinai sulaukė ištraukimą savo kariuomenės iš Airijos. Sužinota, kad Collins įteiks sekamą ultimatumą Britanijos valdžiai: 1) Kodel Britanijos kariuomenė negabena namon, bet rengiama mūšiams Airijoje ir 2) Kokiais motyvais Lloyd George valdžia remia tą savo manymą, kad britai kareiviai, būdami Airijoje, sulaukys ulsteriečius nuo puolimų ant Pietinės Airijos. Juk, aiškų, kad jie tik daugiau drąsos priduos kiltantiems ulsteriečiams.

Londonas, vasario 15. — Anglijos bažnyčios pradėjo skelbti karą Amerikos mormonams (tokia sekta, kuri praktikuoja poligamiją, daugpatystę), kurių misionieriai atvažiuoja čion ir skelbia tą savo tikėjimą. Visose bažnyčiose skleidžiama didelė nepasitenkinimas mormonais misionieriais ir jų darbais.

New Yorkas, vasario 15. — Amerikos Šelpimo Administracija praneša, kad du josios pasiuntiniai buvo sulaukyti tarpe Maskvos ir Rygos. Vėliau jie buvo paleisti.

Mexico City, vasario 15. — Pranešama, kad Meksikos pirkiai padarė sutartį su Dr. D. Dobrovskiu, esančiu New Yorke, delei kanapių. Vaduojantis šia sutartimi, Meksikos kanapės bus gabenamos tiesiai į Rusiją, kuri jas nupirks.

Table with 2 columns: Name and Position. Includes: Jau Mašininės Kanuolės Prirengtos (Editorialas) Kokia Bus Mūsų Pozicija? R. Mrgs. Am. Ukininkai Sabotažuos Derlių Sedūnas. Tai Bent Ideja! Abėcė A. L. D. L. D. REIKALAI Korepondencijos Vietinės žinios

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Simnas, Alytaus apskr. — Pereitų metų birželio mėnesį čia buvo rinkimai į valdžias savivaldybę. Nuo darbininkų išrinkta 4 atstovai. Dvarininkai ir buožės, pamatė, kad ne jų norimi darbininkų atstovai pateko į savivaldybę, apskundė taikos teisėjui ir rinkimai tapo panaikinta. Lapkričio mėnesį įvyko nauji rinkimai, kuriems darbininkai ir vėl paruošė tris sąrašus. Kunigai, kaip ir visuomet, ėmė visais būdais šmeižti darbininkų statomus kandidatus, kad tik jie nepraeitų. Bet darbininkai nepaklausė kunigų šmeižo ir rinkosi sau atstovus tokius, kurie jiems išrodė tikrai ginsiančiais darbininkų reikalus savivaldybė; o kunigams, vietoj šmeižus darbininkų mylimus atstovus, patarė rinktis tokius, kokie jiems tinka, tik jau nepiršti savųjų darbininkams.

Britanijos Kareiviai Valdo Belfastą

„Laisva Airija“ nesutvarko; du asmenys užmušti. Belfastas, Airija, vasario 15. — Vakar per dieną Britanijos kareiviai valdė Belfastą, nes susikirtimai tarpe sinnfeinerių ir unionistų nesiliovė ėje. Dabar šio miesto gatvės mato tas pačias vaizduotes, kokias turėjo prieš pasirašymą tarp taikos. Du asmenys tapo užmušti šiame mieste vakar. Nuo pereinatos subatos yra užmuštų apie 19 žmonių.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Early subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

JAU MAŠININĖS KANUOLĖS PRIRENGTOS

Naujosios Anglijos verpėjai ir audėjai nutarė pasipriešinti savo viešpačiams, pasiryžusiems numušti darbininkams algas net ant 20 nuosimėjų ir paliginti darbo valandas; jie paskelbė visuotiną streiką, kuris apims, kaip praneša New Yorko "Tribune", tarpe 60-75 tūkstančių darbininkų.

Verpimo ir audimo pramonės darbininkai Naujojoje Anglijoje buvo iškovoje aštuonių valandų darbo dieną, bet jų algos visą laiką buvo labai menkos, visą laiką reikėjo labai apskuriami verstis, kad gaunant tokią mažą algą sudurus galus su galais, o jau apie tai, kad dolerį kitą pasidėjus juodai dienai, negalėjo būti nei kalbos. Karo metu kitose pramonės šakose darbininkai buvo iškovoje didesnes algas, bet verpimo ir audimo pramonės darbininkams algų klausime nepavyko augščiau pakilti, jų uždėtis negalėjo ne tik aplenkšti, bet ir susilyginti su pragyvenimo reikmenų braugumu.

Dabar, kada visur viešpatauja didžiausias pramonės krizis, kada visur bedarbių galybės, verpimo ir audimo pramonės viešpačiai nutarė pasinaudoti ta progą — numušti darbininkams algas ir pailginti darbo dieną nuo aštuonių iki devynių valandų.

Nors ir sunkūs laikai, vienok darbininkai nesutiko geruoju pasiduoti ir paskelbė streiką, kuris, žinoma, bus didelis ir sunkus, kuris reikalaus neapsakomai daug pakelti vargo ir, veikiausiai, aukų.

Šioje pramonėje Naujojoje Anglijoje didžiausias streikas buvo 1912 metais. Nuo to laiko tokių didelių streikų jau nebuvo. Bet šis streikas, reikia pasakyti, bus daug didesnis ir sunkesnis, negu kąd buvo 1912 metais, vadinamas Lawrence, Mass., streikas. Tą jau pranašauja nekurie darbininkų lyderiai. Vienok darbininkų padėtis buvo tokia, kad jie kitaip ir negalėjo pasielgti, kaip tik išeiti streikan, kad apsigynus nuo darbdavių užpuolimo ant jų algų ir sunkiai iškovotos aštuonių valandų darbo dienos.

Kaip tik darbininkai nubalsavo 14 d. vasario paskelbti streiką, kuris apims New Hampshire, Massachusetts, Maine ir Rhode Island valstijų dirbančių šioje pramonėje darbininkus, tuojau Rhode Island valstijos gubernatorių įsakė kareiviams būti gataviems su mašininėmis kanuolėmis. Galimas daiktas, kad ir kitų valstijų gubernatoriai pasėks Rhode Island valstijos gubernatorių pėdomis. Ir jeigu valdžia rengiasi, jeigu įsako kariuomenei pasirengti prie veikimo ir dar su mašininėmis kanuolėmis, tai ji pasiryžus darbininkų streiką jų pačių kraujuose paskandinti.

Tik įsivaizdinkite ve ką: darbininkai, ne ginkluoti, nutarė paskelbti streiką, ramų, paprastą streiką. Jie, tardami skelbti šį streiką, netarė ginkluotis, netarė daryti su policija susirėmimų ir kitokių priemonių, pavartoti, bet valdžia tuojau įsakė kareiviams užtaisyti mašines kanuoles ir išeiti su jomis prieš darbininkus, nutarusius streikuoti. Ar tai gali būt bjauresnis ir žiauresnis valdžios pasielgimas, kaip kad ji dabar elgiasi? Ar tai gali kas nors sakyti, kad šioje šalyje darbininkai turi teisę streikuoti, kuomet prieš juos statomos mašininės kanuolės? Kas drįsta sakyti, kad Amerikoje darbininkai naudojami streikų laisve, tas tyčiojasi iš darbininkų.

Jeigu valdžia iš anksto paskelbė, kad kariuomenė jau prirengta ir mašininės kanuolės užtaisytos, tai reikia tikėtis, kad ji tą daro ne dėl juoko. Todel šiame streike darbininkai turės būti labai atsargūs, reikės jiems saugotis nuo provokacijų, nes provokatoriai dės dideliais pastangų, kad davus progos kareiviams panaudoti mašines kanuoles prieš darbininkus. Provokatoriai bandys išaukti darbininkų susirėmimus su policija, bandys darbininkų veikimą provokuoti, kad pakvi paleidus darban mašines kanuoles, kad darbininkų streiką paskandintų jų pačių kraujuose. Mes matėme provokacijų laikė didžiojo Lawrence'o audėjų streiko 1912 metais, kuomet žymiausiai unijai vadai buvo suarežuoti ir kaltinami pirmo laipsnio žmogžudystėje. Mes matėme provokacijų ir velesniais streikais, kurie pasikartojo Lawrence ir apelininkiuose miesteliuose, todėl drąsiai galima sakyti, kad ty provokacijų bus užtekinai ir dabar. Vienok mes tikime, kad darbininkai mokės apsaugoti nuo ty provokacijų ir mokės pradėti kovą vesti iki jų pilnai laimės.

Šios šalies kapitalistų bernai jau taip įprato vartoti prieš darbininkus mašines kanuoles, kad dabar be jų negali nei žingsnio žengti: kur tik iškyla darbininkų streikas, ten pavartojama ir mašininės kanuolės. Bet tuomi darbininkų nenugązdina, jie kaip kovojo, taip ir kovoja už pagerinimą savo būvio, nepaisant, kad prieš juos statomos mašininės kanuolės, kad iš jų šaudoma ir beginkliais, ramiu būdu kovojančius prieš savo išnaudotojus, darbininkus. Ir juo labiau valdžia persekios darbininkus, juo tankiau stitys prieš juos mašines kanuoles, tuo smarkiau kils darbininkų judėjimas, tuo labiau darbininkai revoliucionizuosis. Juo labiau kapitalistų bernai šėls, tuo greičiau sau sprandą nususuks. Juk ir Rusijos valdžia prieš galą buvo įsakiusi kareiviams patrūnu nesigailėti ir tuščiomis ir darbininkus nešaudyti. Dabar kaip tik Amerikos valdžia seka tomis pačiomis pėdomis ir girišis, kad jau mašininės kanuolės užtaisytos ir kareiviai pasirengę prie veikimo.

Kokia Bus Mūsų Pozicija?

Kaip kiekvienam pasaulyje organiniam daiktui, taip ir revoliucinėm organizacijom tenka pergyventi savo kūdikystės brendimo skausmai, kuriuos perkentėjus josios atsistoja ant tobulesnio ir stipresnio pagrindo, nuo kurio sekmingiau gali kariuoti prieš savo priešininką. Tai matėme Rusuose, tai matėme visoje Europoje ir dabar tokiu pat reginiu priversti esame "gerėtis" čia, Amerikoje. Nematonus, pavojingas ir blėdingas tai yra dalykas, bet kol kas nėra asmenis, kuris jį galėtų pašalinti.

Tik žvilgtelėkime į savo praeities organizuotės istoriją, o pamatysime, kokių tai paradoksinų įvykių pas mus buvo. Atgal penkeri metai mes turėjome stiprią L. S. S. ir vis ją auginome, kariaudami su klero-tautininkais, plėsdami iš po klerikalų juodų skvernų darbininkus ir rašydami juos į L. S. S., L. D. L. D., bei L. M. P. S. Mums tas vyko. Vyko, nepaisant kad turėjome prieš nemazį kaip šiandien. Buvo aidoblistų, buvo klerikalų, buvo tautininkų, kurie visi išvien kariavo prieš mus. Aidoblistai stovėję "kairėje", gi buržuazinės sriovės iš dešinės ugnimi spjaudė ant mūsų.

Prisiartinus Rusijos revoliucijai, kuri tarsi atsiverdamas milžiniškas ugniakalnis, sudrebino visą ant žemės kamuolio išnaudotojų klesą, pasaulio proletariatu stauga prisiėjo duoti savo pareiškimas: su kuo stovi — su Rusijos (o sykiu ir visaprasuline), proletarine revoliucija ar su išnaudotojų klesa, buržuazija. Lietuvių darbininkiškosios organizacijos davė atsaką, kad josios stovi su proletarine revoliucija prieš visą pasaulio išnaudotojų klesą. Ir mūsų tos organizacijos, eidamos ranka rankon su buvusia L. S. S., tuojau pradėjo apšvalymo darbą. Išvijo iš savo tarpo visus tuos, su kuriais buvo bendrai dirbę, bet kurie nepirtarė Rusijos proletariato galiai. Atsimenam, jog reikėjo vyti ne tik dešinieji gaivalai (Grigaičiai ir kt.), bet taipgi ir "perdaug-kairieji" (Hermanai ir jiems panašūs). Visi šie elementai po to susijungė ir po šiai dienai sykiu "darbuojasi".

Nepaisant didžiausių smūgių, kuriuos teko ragauti iš valdančiosios klesos, mes tvarkiai pakeitėme mūsų poziciją. Mes pakeitėme savo poziciją, mes pakeitėme savo poziciją, mes pakeitėme savo poziciją. Mes pakeitėme savo poziciją, mes pakeitėme savo poziciją, mes pakeitėme savo poziciją.

Šiandien, ištikrųjų, matome daug dalykų, kurie stebina kiekvieną susipratusį darbininką. Iš visko aišku, kad tūliams (nemanau, kad vieniems) "kairiesiems" šiandien va kas matosi: 1) Kad "Laisvė" dirba vieno-darba su "Keleiviu" (jie pamiršta, kad patys, gal būt nesužiniai, dirba tą patį pragaistingą darbą su tuo šlamštu); 2) Kad F. S. R. jau no good! ir 3) Kad ir pats Kominternas... na, kol kas dar nieko sau (Chicagoje vienas iš jų argumentuodamas pasakė, jog Kominternas Trečiojo Kongreso teziai yra parašyti Grigaičio..).

Sitokius dalykus matant, stojasi klausimas, kokia bus mūsų pozicija linkui šiandieninių revoliucinio darbo demoralizuotojų? Atsakymas gali būti vienas ir aiškus: su eiliniams nariais, nežiūrint, kad jie ir bandys aršiai kenkti revoliucinei darbuotei, mes privalome apsieiti draugiškai kiek tik galima. Jie yra nekalti. Išrodinėkime jų paklaidas gražiuoju. Gi su jų stybiu, nesvarbu, Lietuvos ar kitų, jis žiūrėjo vienodai kaip pernai, taip ir šiemet. Žodžiu, mūsų dienraščio generalinė politika nuo pat įsistieigimo Kominternu, yra vienoda.

darbininką.

Atsakyamas gali būti vienas ir aiškus: su eiliniams nariais, nežiūrint, kad jie ir bandys aršiai kenkti revoliucinei darbuotei, mes privalome apsieiti draugiškai kiek tik galima. Jie yra nekalti. Išrodinėkime jų paklaidas gražiuoju. Gi su jų stybiu, nesvarbu, Lietuvos ar kitų, jis žiūrėjo vienodai kaip pernai, taip ir šiemet. Žodžiu, mūsų dienraščio generalinė politika nuo pat įsistieigimo Kominternu, yra vienoda.

Be abejonės, ūkininkai tame skaudžiai klysta. Nuo tokio kovos būdo jų pačių gyvenimas, pajamos, susilpnėjęs, ir panašus boikotas, neįsigauna, jeigu jis ras platesnį pritarimą ūkininkų tarpe, skaudžiai atsilieps ir ant visos šalies, nes tuomet pasirodys trūkumas maisto, badas. Tas viskas yra faktas, kad prie kapitalistinės tvarkos vis daugiau ir daugiau žmonijos sluogsnų įtraukiama ir nelaiminga gyvenimą. Pasirodo, kad kapitalizmas neapajėgia tvarkyti ūkį ir nebežino kaip iš to keblaus padėjimo išsukti. Nors jo tarnaitė, valdžia, ir bando pagerinti, palengvinti ūkininkų padėjimą, bet tas tik tuomlaikiniai, nes tos priežastys, kurios gimdo panašias suirutes, nėra pašalinamos ir negali būt pašalintos, nes tai būtų prieš kapitalistų interesus.

Tokiu būdu, ūkininkai yra verčiami vis arčiau ir arčiau jungtis su darbininkais dėl užtikrinimo savo gyvenimo. Ir kuomet bus atkreipta daugiau atydos santykiuosna darbin. ir ūkininkų, kuomet tie du elementai supras, kad jie yra būtiniomis dalimis vieno kūno, tuomet tik bus užtikrintas judvieju gyvenimas ir laimėjimas pilnos pergalės prieš kapitalizmą. Susipratusieji darbininkai turi rūpintis apšvieta ir vienybe ne tik tarpe proletariato, bet ir tarpe silpnai suprantančio šiandieninę tvarką kito draugo — pusproletariato, ūkininko.

Amer. Ūkininkai Sabotažuos Derlių

Kaip fabrikų darbininkus slėgia ekonominis krizis, bedarbė ir tūkstančiai badas žiūri ir akis, taip ir šios šalies ūkininkams jis nemazėsniis slaugutis. Suprantama, ūkininkų padėtis tik tiek geresnė, kad jie turi duonos, bet neturi pinigų del įsigijimo reikalingų įrankių ūkės vedimui, nei gi užtekinai jų turēt kitokiems gyvenimo reikmenims. Mat šiandieninis gyvenimas miestų ir ūkių yra taip susirišęs, kad negali ilgai gyventi nesusišiekęs.

Ir ar ne stebuklas! Pereitais metais šioj šalyj buvo toks didelis derlius, kad net rengėsi visą Europą aprūpinti maistu. Užaugo daug, bet ne tik Europa neaprupinta, o ir šioj šalyj milijonai badauja! Ūkininkai turi milijonus bušelių grūdų parduoti, bet jų niekas neperka, arba mokama taip mažai, kad ūkininko darbas visiškai neapmokamas. Iš įvairiausių vietų pranešama, kad grūdai deginami vietoj anglių.

Delei to, ūkininkų gyvenimas labai sunkus ir jie griebsi pražūtingų priemonių, kaipo gązdinimui valdžios ir marketų spekuliantų už jų apiplėšimą ir tyčiojimosi iš jų beviltingo likimo. Kaip tik pasibaigė Washingtono prez. Hardingo sušauktoji fermerių konferencija, kuri nieko naudingo neįvykdino žlungančiam ūkiui, taip greit matome antrą medalio pusę. Šiomis dienomis buvo Vermilion County of Illinois fermerių delegatų konferencija, kuri pasipiktino prez. priežadais ir agrikulteros ministerio diktatoriškumu. Mat, jį tą konferenciją prez. Hardingas pasikvietė ir leido kalbėti tik jam patinkamiems delegatams. Ir štai ką Verm. County konferencija nutarė: sumažinti auginimą kururuzų (kornų) vienu ketvirtadaliu abelos sėjos ir tą žemę palikti neapdirbtą. Nutarė už bušelij kornų pariduodant imti ne pigiau, kaip 50c. Nutarė varyti plačiausią propagandą, kad ir visi kiti ūkininkai organizuotųsi ir vykdytų šiuos nutarimus, po kuriais visi delegatai pasirašė, kaipo po garbės žodžio pradžiu.

Tai tik pradžia audros ir reikšdiminimosi protesto prieš valdžios tūpciojimą ir priežadus. Nežinodami kaip išsikapanoti iš tikės ir biržos pakrikimo, ūkininkai griebsi sabotažo, atsisako auginti gyvenimui būtinais reikalingus augmenis. Be abejonės, ūkininkai tame skaudžiai klysta. Nuo tokio kovos būdo jų pačių gyvenimas, pajamos, susilpnėjęs, ir panašus boikotas, neįsigauna, jeigu jis ras platesnį pritarimą ūkininkų tarpe, skaudžiai atsilieps ir ant visos šalies, nes tuomet pasirodys trūkumas maisto, badas. Tas viskas yra faktas, kad prie kapitalistinės tvarkos vis daugiau ir daugiau žmonijos sluogsnų įtraukiama ir nelaiminga gyvenimą. Pasirodo, kad kapitalizmas neapajėgia tvarkyti ūkį ir nebežino kaip iš to keblaus padėjimo išsukti. Nors jo tarnaitė, valdžia, ir bando pagerinti, palengvinti ūkininkų padėjimą, bet tas tik tuomlaikiniai, nes tos priežastys, kurios gimdo panašias suirutes, nėra pašalinamos ir negali būt pašalintos, nes tai būtų prieš kapitalistų interesus.

Tokiu būdu, ūkininkai yra verčiami vis arčiau ir arčiau jungtis su darbininkais dėl užtikrinimo savo gyvenimo. Ir kuomet bus atkreipta daugiau atydos santykiuosna darbin. ir ūkininkų, kuomet tie du elementai supras, kad jie yra būtiniomis dalimis vieno kūno, tuomet tik bus užtikrintas judvieju gyvenimas ir laimėjimas pilnos pergalės prieš kapitalizmą. Susipratusieji darbininkai turi rūpintis apšvieta ir vienybe ne tik tarpe proletariato, bet ir tarpe silpnai suprantančio šiandieninę tvarką kito draugo — pusproletariato, ūkininko.

Tai Bent Idejal

Deroitiškis Fordas leidžia savo organą "Dearborn Independent". Tasai laikraštis pasižymi akla žydu neapykanta. Fordas kariauja su žydais kapitalistais, palaikydamas krikščioniškuosius kapitalistus. Žydai kapitalistai jam atsimoka tuo pačiu pinigų. Šiaip jau politinius klausimus Fordo organas palaiko kraštutinius reakcionierius. Kas daryti, kad New Yorko, Chicago ir Bostono majorais išrinkta žmonės, kurie nepatinka šimtaprocentiniams amerikonomams? Dabartinis Bostono majoras sėdėjęs kalėjime; laike rinkimų prieš jį vedė kampaniją visa spauda, išėmus Hearsto laikraščius. Prieš New Yorko Hylaną nusistatė čius visa visuomenės smetinė. Chicago majorą kaltina esant džermanų ir lenkų majoru.

Bet už tuos majorus paduota milžiniška daugybė balsų. Tai gi, kyla klausimas, ar Amerikos demokratija apsigro? Ar visutinam balsavime įvyko defektų. Kad apsaugojus demokratiją Fordo laikraštis primena štai ką: kiekvienas atelvis, tapdamas piliečiu, prisielia pildyt konstituciją ir išsižada svetimos valdžios. Kas prasižengia tai prisieliai, tas prisielia kreivai, tam galima atimt pilietybės teises. Balsų padavimo vietoje reikia pastatyt ištikimus patriotus, kurie valdžiuotų balsą kiekvieno nužiūrėto piliečio; kas balsuotų negerai — tą traukt atsakomybėn už kreivą prisielką, o balsus jų mest šalin.

Perskaityt šiuos receptus žiūrėkite, kad jūsų pilvas neplyštų del juoko. Išėmė taip, kad balsuot už Hylaną, Thomsoną ar Curley yra prasižengimas; na o ką jau kalbėt apie tuos, kurie balsuot už socialistą ar gink viešpatie, komunistai. Tuos tai ant vietos reikėtų pakart, sulyg Fordo laikraščio nuomone.

A. L. D. L. D. REIKALAI

IS CENTRO RASTINES. Šiuose pirmuose mėnesiuose kiekvienas ALDLD. narys privalo užsimokėti savo metines duokles į Centra. Neuzsimokėjusieji iki 1 d. liepos nustos vėly su teisiu organizacijos. Per tai kuopų komitetai privalo pasidaruoti, kad kuopos nariai užsimokėtų mokesčius iki viršmėtam laikui. Kuopų sekretoriai, surinkę nuo narių mokesčius, privalo kuogreičiausiai pasųsti į Centra, o ne laikyti patsave po kelis mėnesius, nes nu-

riai moka kad sekre savo kišer kad jie b knygoms tais mes nesmagum riy neran centra mo na, kad ti giu neat Kuopos jvykti be Kiek nari ka mokes po susir privalo p tre aplaike me kuopo kesčius p čiam kuop torius su prido, k ti Centre. Centro fin organe, ku privalo tēr mokesčius jūs kuopo žymeta sa toje, tai nuo kuopo kinimo, ko buvo pasi tėjmynt lus, nieka ty nemato atsikidavo Siuñciar kuopos fir valo prisil: 1. Čekiū išrašykit kaip tik įdėję į vie mokesčių sekretoriu 2. Nieka be mokesč blankos. čius ir bla konverte C 3. Nieka nario prisūnciat no mokes prisiųs vė taip, kad per kelis ketorius Centra. 4. niekadoms riai priva ket kartu limis nari centre nel kuopos sel čiu nepriv 5. Nari mokesčių praneš ku simokėjim liepos turi kesčius, k riai. 6. Siuñsios narių nereik pr riy mokes vedamas riai kozn rojuami p 2, 3 ir 4. 6. Nieka mokesčių kaip tai. 7. Mokesčių sišta tē tik nuo n ka is jstē nuo kozn 7. Kiek turėti AL konstituci, rio mokes tai ir sel nuo nario i viršm esančius 1. Tikiu, k kretoriai rny ir tu klaidų, b žins darb ir pačiose Seniaus Centro k nēs narių vienoje si p liuosai gos jau y kiuoms Knogy la

ria mokėsčius ne tam, kad sekretorius ar išdininikas savo kišenėje nešiotų, bet tam, kad jie būtų pasiūti į centrą knygomis leisti. Pereitais metais mes begalo turėjome daug nesmagumų del kuopų sekretorių nerangumo pasiuontie į centrą mokėsčių. Todėl geistina, kad tie nesmagumai daugiau neatsikartotų.

Kuopos susirinkimai privalo vykti bent kartą mėnesij. Kiek narių susirinkime užsimoka mokėsčius, už tiek tuojaus, po susirinkimui, sekretorius privalo pasiūti į centrą. Centre aplaikę mokėsčius išsiunčia me kuopos sekretoriui už mokėsčius pakvitavimą ir sekantiam kuopos susirinkime sekretorius su gautu pakvitavimu prirodo, kad pinigai yra priimti Centre. Kiekvieno mėnesio Centro finansų apyskaitos telpa organe, kurias kiekvienas narys privalo tēmyti. Jei jū mokėjot mokėsčius sausio mėn. ir jei jū kuopos mokėsčių nėra pažymėta sausio mėnesio apyskaitoje, tai tuojaus pareikalaukit nuo kuopos sekretoriaus paaiškinimo, kodėl jūs mokėsčiai nebuvo pasiūti į centrą. Taip tēmytant organizacijos reikalus, niekad pas mus neatitsiktų nemalonumų, kurių praityje atitsikdavo.

Siūniant mokėsčius į Centrą, kuopos finansų sekretorius privalo prisilaikyti sekamų dalykų: 1. Čekiūs ar money orderius išrašykite ne kienu vardu, kaip tik Centro išdininiko ir idėję vieną konvertą kartu su mokėsčių blanka, pasiūskite C. sekretoriui.

2. Niekad nesiuskit blankos be mokėsčių arba mokėsčių be blankos. Visuomet ir mokėsčius ir blanką siūskite viename konverte Centro sekretoriui.

3. Niekad nesiuskite nepilnų nario mokėsčių. Kartais prisiuočiamu naujo nario įstojimo mokestys, o metinę mokestį prisius vėliau. Arba, būna ir taip, kad narys moka mokestį per kelis sykius dalimis ir sekretorius taip dalimis siūncia į Centrą. Toki mokėsčiai Centre niekad nebus priimami. Nariai privalo mokėsčius užsimokēt kartą už visus metus. Dailimis nario mokėsčiai ne tik centre nebus priimami, bet ir kuopos sekretorius tokių mokėsčių neprivalo priimti.

4. Nariai, kure neužsimokēs mokėsčių iki 1 d. liepos ir nepraneš kuopos komitetui neužsimokėjimo priežascių, po 1 d. liepos turēs mokēt įstojimo mokėsčius, kaip kad ir nauji nariai.

5. Siūniant mokėsčius, buvusios narių numeravimo sistemos nereik prisilaikyti. Dabar narių mokėsčių pakvitavimas yra vedamas nauja sistema ir nariai kožnais metais bus numeruojami per naują, kaip tai 1, 2, 3 ir t.t.

6. Niekad nepasilikit iš narių mokėsčių kokių tai išlaidų, kaip tai, čekiio išpirkime ar t.p. Mokėsčių į Centrą turi būt prisius ta, kiek nariai moka, tik nuo naujų narių kuopai lieka iš įstojimo mokėsčių 25 c. nuo kožo naujo nario.

7. Kiekvienas narys privalo turēt ALDLD. konstitucija, nes konstitucijos pabaigoje yra nario mokėsčių pakvitavimui lakštai ir sekretorius, priimdamas nuo nario mokėsčius, pakvituoja į viršminētus konstitucijoje esančius laikštus. Tikiu, kad draugai kuopų sekretoriai pasilaikys šių nurodymų ir tuomi ne tik išvengsime klaidų, bet ir žymiai pasimažins darbas ir išlaidos Centre ir pačiose kuopose.

Seniaus buvo pranešta, kad Centro komitetas yra pagaminęs narių mokėsčių kvitavimui vienoje sistemoje del visų kuopų liuosais lapais knygas. Knygos jau yra gatavos ir užsisakiusiems kuopoms yra pasiūsta. Knygų lapai yra specialiai at-

spausdinti ir pirmame lape yra nurodymai, kaip knyga tvarkyti, taip kad kuopos sekretorius, aplaikę knygą, be jokiu aiškinimų supras knygos sistema. Knygos kaina — apdarai \$2.00 ir už kožną 100 lapų \$1.00. Kurios kuopos dar nesate užsisakę minētą knygą, tai kuogreičiausiai praneškite, pažymėdami, kiek su knyga lapų prisiusiti. Tokias knygas kiekviena kuopa privalo įsigyti, nes esant visose kuopose vienodai sistemai, bus organizacijos darbe didelis palengvinimas Centrai ir pačioms kuopoms.

Užsisakiusiems kuopos ne visoms iki šiol pasiuontie minētą knygą delei nespėjimio dapsaudinti lapų, bet šiomis dienomis bus išsiuntinēta visoms kuopoms, kurios yra pridavę užsakymus.

Šiomis dienomis aplaikēme daugiau iš Lietuvos knygynėlių ir Janonio (Vaidylos Ainio) raštų. Geistina, kad kuopos ir knygų platintojai tuojaus prisiusių užsakymus ant Lietuvos draugų išleisčių knygų. Knygnėliai susideda iš 72 egz. knygėlių. Knygėlės parašytos marksistinėj dvasioj ir labai žindgeidžios. Knygnėlių kaina \$4.50, bet kurie užsisakys bent du knygynėlius, nuleisime 35 nuosimtį. Janonio raštų knygą yra didėlio formato, su trumpa to žymiausio lietuvių darbininkų poeto biografija ir su daugeliu žindėjų eilių. Kaina 50c. Kartu užsisakantiems bent už \$10, nuleidžiame 35 nuos. Todėl, draugai, užsisakykite virš minētos literatūros ir paskleikit ją tarp lietuvių darbininkų. Platindami Lietuvos draugų išleistas knygas, suteikiame didelę paramą Lietuvos draugams tolimesiam leidimui knygų.

Daugelis draugų ir kuopų teiraujasi apie siuntimą aukų Lietuvos darbininkų šelpimui, bei stovj Agitacijos ir Lietuvos Darbininkų Gelbėjimo Fondo. Patyrimui fondo stovio ALDLD. Pild. Kom. buvo paskyrēs komisija fondo knygų peržiūrėjimui. Apie tai komisija pati paaiškins organe. Kaslink aukų siuntimo Lietuvos darbininkų šelpimui, tai kol-kas tokias aukas patartina siūsti per A.L. D.L.D. Centrą, o iš čia bus tiesiai pasiūsta Lietuvos darbininkų įstajoms. Atskaitas visuomet matysite ALDLD. apyskaitose ir patartina draugams pasidarbuoti prie kiekvienos progos Lietuvos draugų revoliucinio darbo paramai, nes kaip yra reikalinga Lietuvos draugams parama, tai tą matote organe "Laisvėj" ir iš drg. Z. Angariečio laiško. Manome, kad greitai laiku bus pasirūpinta įsteigti su Lietuvos draugų pritarimu tam tikras fondas, bet pakol kas visas aukas, ap-art Rusijos šelpimo, siūskite į ALDLD. Centrą.

Siuom tarpu mūsų kuopos ir draugai yra pasidarbavę darbininkiesiems reikalams prisiusdami aukas per ALDLD. Centrą sekantiai: 163 kp., Zeigler, Ill., del Lietuvos profesinių sąjungų \$16. 73 kp., Summerlee, W. Va., del Rusijos badaujančių šelpimo \$20.50. 4 Apskritys nuo LMPS. 21 kuopos, del Lietuvos profesinių sąjungų \$16. 73 kp., Summerlee, W. Va. aukavo ALDLD. knygų leidimui \$1.80. 187 kp., Long Island City, N. Y., del Rusijos badaujančių šelpimo \$70. 213 kp., Nanty Glo, Pa., del Rusijos badaujančių šelpimo \$29.71.

K. Steponavičius, ALDLD. Sekr.

A.L.D.L.D. XII APSKRICIO KONFERENCIJA

Laikau sau už pareigą pažymėti faktais šiuos apsirėikiimus: marinimas mūsų darbininkiskų organizacijų, pasikėsinimas ir grumojimas ant "Laisvės", lauzymas ALDLD. Apskricio konstitucijos, nesiskaitymas su apskricio referendumu ir kas ir kaip tą visą pragaištingą darbą varo. As čia nespėjusi, ar tie žmonės, kurie viršpaminētą darbą dirba išsiujuose, žino ar ne, kad tas jų darbas yra pragaištingas darbininkų klesai. Pats branduolys tame (ir tai nėra jau paslaptis), kad mūsų darbininkiskose organizacijose: ALDLD. LMPS. ir kitose, apsirėiskē skirtingos mintys, ypač pas veikėjus. Vieni mano, kad marksistiskai susipratusiems darbininkams pavojinga per daug susidēt su placiomis, paltšomis miniomis, nes tose miniose ir jų organizacijose yra prazuotingų centristinų vadovų, ten galima prazuoti marksistinai principai. Antri gi štai kokią išvedimā daro: Jeigu partija ar organizacija, kad ir su tyriausiais principais, neapima masių, ji neturi niekad progos manevruoti. Todėl mūsų pareigā ne tik eiti ir veikti organizacijose, bet ir centralizuoti radikales organizacijas, kad ten lengviau galima būtų užkariauti proletarines mases ir sufrankti jas į proletarinę revoliucinį avangardą!.. Tos dvi pamatinės mintys kasdien astrēja. Vieni eina į platesnį veikimą — į mases, antri gi sakos "dabosiā principus" ir neatsitrauks iš vietos nei žingsnio. Del to ir pradeda reikšdintis frakcinē kova mūsų organizacijose. Tie, kurie sakos dabosiā "principus", ne tik kad nusistatē neiti į paltšas minias, tik todėl, kad jas vadovauja centristai, bet jie pradėjo jau siaurinti ir ALDLD. kaip "paltšā" organizacija, mētvdami iš komitetų veiklesnius narius, kurie pritaria platesniam veikimui. Tie žmonės (juos dabar priimta vadinti "extra kairieji") vazinēja dabar visur su "informacijomis" tikslu, kad tik apjuodint naujai susitvėrusis iš radikalių elementų Amerikos Darbininkų Partija, "Laisvė" ir tuos veikėjus, kurie bando veikti platesniu frontu. Žinoma, jie tą kalbā tarpe organizacijos narių, bet silpnėsi nariai, išgirde tokias "informacijas" apleidžia suvis organizacija. Kad tas, ką viršuj pasakiau, yra gryna teisybė, tai liūdija ALDLD. XII Apskricio atsiubuv konferencija 15 d. sausio, š. m., Pittston, Pa. Prieš konferencija į šiā apelininkę pribuvo (21 d. gruodžio) J. Daubaras. Jis čia išbuvo 24 dienas, t. y. iki konferencijos. Per tas 24 dienas pasakē tik 10 prakalbų (taip raportavo konferencijoj jo prakalbų "tvarkytojas"). Tai ką J. Daubaras veikē per tiek daug laiko šiam apskritij? Nemanykit, kad J. D. mainose prakaityvo arba miegojo per tą laikā. O ne! Atidarius konferencija pasirodē kiek tai J. Daubaro išlieta prakaito, nes konferencijoj veikia J. Daubaro sutaisyta "mašina", o ne delegatų koks nors savistovis svarstymas. Pasirodē, kad konferencija buvo jau atlaikyta išvakaro, ten viskas nutarta, "surasta centristai" ir nutarta vjt juos iš apskricio valdybos. Išrinkta iš "tyrų revoliucionierių" apskriciui "valdyba", tik čia dabar reikia atlikti viešas oficialiskus. Graudu, o sykiu ir juokinga darēs žiūrint, kaip tie extra "kairieji" "revoliucionieriai", vadovaujant J. Daubarui, laužē visų kuopų šiame apskritij didžiūmos narių primtā konstitucija. Referendumu priimta apskricio konstitucija (apfē už 125 balsais, prieš 18 balsų) sako, kad konferencijos nominuoja 14 kandidatų į apskricio pild. kom.

o visnotinas narių referendumas išrenka 7 pildančio komite-tu narius. Apskriciui pagamin-ta konstitucija, ir jau referendumu priimta, prisilaikant centro konstitucijos, kuri sako (pusl. 8, skyr. 14): "C. P. K. kasmet renkamas referendumu". Tai kokiā teisē turējo tie keli delegatai ir kas juos įgaliojo laužyti konstitucija? Jie ir Daubaras argumentavo, kad apskricio konstitucija dar viešai nepaskelbta, tai jie galj daryt, kā tik nori. Tuo tarpu visų kuopų nubalsuotos konst. kopijos randasi ant vietos ir konferencijoj išrinkta komisija pertikrino ant vietos ar teisingai suskaitytas kuopų nubalsavimas, kuris užsibaigē su 20 d. gruodžio. Bet J. Daubaro sutaisyta "mašina" spjovē ant visų narių nubalsavimo ir prieš visų narių valiā išsirinko patys save apskricio "valdyba". Laikē "rinkimū" valdybos, mažuma delegatų (apie 7—8) užprotetavo tokiām lauzymū narių vali-os, bet didžiūma nepaisē to, tai mažuma ignoruodama tokius rinkimus, apleidō laikinai sve-tainę.

Ar kuopos ir visi apskricio nariai skaitysis su tokia "samozvacny" "valdyba", tai jų daly-zavanc. Kā gi daugiau del gerovės darbininkų klesos nuveikē šioji konferencija, kurioje vyriausiu generolu buvo J. Daubaras? Gal manot, kad ten buvo svarstyta būdai, kaip pasekmingiau būtų galima išauklėti mūsų vieni-tėlē apšvietos ALDLD. organizacija? O gal buvo atkreipta atyda į Lietuvj mūsų brolius-darbininkus, kurie kankinami ir žudomi šaukiasi mūsų pagalbos? Pagaliaus, gal jūs manot, kad šioji konferencija svarstē, kaip daugiaus surinkti aukų del tų Rusijos karžygių, kurie nuvertē savo kapitalizmą ir išgadzine viso pasaulio imperializmā, dabar miršta badu? O, ne! Čia viršuj suminėtiems klausimams nebuvo vietos. Štai, kas čia nuveikta: Priimtos J. Daubarō parašytos trys rezolucijos: 1) prieš "Laisvę", kam ji remia Amerikos Darb. Partija ir neduoda vietos tiems, kurie skaldo ir griauia mūsų organizacijas, 2) prieš Amerikos Darb. Partija, kaip "centristinę", o už kitā partija, kuri bus dar sutverta ir bus "necentristinė" ir 3) rezolucija prieš ALDLD. sekretorių d. K. Steponavičių, kam jis, rašydamas savo draugui privatiškā laiskā, išsireiskē, kurie draugai būtų tinkamesni užimti vietā A.L.D. L.D. centro komitete.

Na, ar negali dabar mūsų delegatai, su Daubaru priešakyj "pasidžiaugti" ir "pasididžiauoti" tokias "svarbias" rezolucijas pavarvė — priēmē. Tik jūs pagalvokit: prieš "Laisvę", prieš Amerikos Darbininkų Partija ir prieš ALDLD. Centro sekretorių.

Si konferencija atsižymėjo groivimu, o ne budavojimu organizacijų. Džiaugkitės, groivimo ir skaldymo šalininkai! Kuomet buvo skaitomės ir neva svarstomos rezolucijos (jos buvo išvakaro nutartos priimti), tai susirinko vėl visi delegatai. Už priēmimą rezolucijų daugiaus stojō pats jų autorius, J. Daubaras, gi didžiūma jo šalininkų tik rankų pakėlimā atlinkėjo. Prieš rezolucijas kalbėjo V. J. Mileris, Antanaitis, Genys, J. Bijūnas. Nežiūrint tos Daubarō sutaisytos "mašinos", kuri tiek daug ēmē laiko ir darbo, tačiau vos tik maža didžiūma balsų buvo už

rezolucijas. Štai balsavimo pasėkmės: Rezolucija prieš "Laisvę": už 14 balsų, prieš 12; rezolucija prieš Amerikos Darbininkų Partija: už 13 balsų, prieš 12 balsų; rezolucija prieš ALDLD. centro sekretorių: už 15 balsų, prieš 11 balsų. Laikē balsavimo pirmininkas barēsi, kam kiti delegatai skaito balsus ir užsirašo, girdi, as pirmininkas ir turi teisē tik skaityti balsus. Tur būt pirmininkui iš vakaro buvo duotos tokios instrukcijos. Taigi, matot kokiems tikslams tie mūsų "kairieji" eikvoja energija ir laikā! J. Bijūnas.

KORESPONDENCIJOS

DETROIT, MICHIGAN. Vasario 9 d. Friends of Soviet Russia lietuvių skyrius laikē susirinkimā, kuriame paaiškėjo, kad Detroito lietuvių pasidarbavimu iki 1 d. vasario einamų metų surinkta \$1181.69. Puikus, vertas pagyrimo darbas!

Tame pat susirinkime prapnuota surengti d. V. Andriuliui prakalbas. Bet kur tau! Mūsų "kairieji", kurie tame skyriuje pasistengē sudaryti savo didžiūmā, matamai, iš "augštybių" gavo įsakymā d. Andriuliui prakalbų nerengti, nepaisant, kad Rusijoje žmonės badu miršta ir kad su d. A. pagelba būtų buvę galima surinkti nemažai aukų, — sumanymā atmetē. Verta tai įsitēmyti!

Vasario 12 d. įvyko ALDLD. 52 kp. susirinkimas. Delei laiko stokos mažai kas nuveikta. Pažymėtina štai kas: Vienas prakalbų rengimo komisijos narys nupasakavo, kad Sąryšis rengia Daubarui prakalbas ir t.t. Bandoma tą klausimą šiaip-taip užglostyti, bet atsistoją tulas narys ir klausia: "O kaip su Andriuliu? Ar jam kuopa nerengs, neprišdēs prie seniai paskelbto jo prakalbų maršruto?" Tuomet J. Bimbo skubiai atsako, kad nieko nežina, ir kalbā kā kitā. Atsistoja litas komisijos narys ir paaiškina susirinkimui, kad Bimbai buvo pavesta susirašyti su Andriuliu ir kad jo pasakymas "nieko nežinau" reiškia kā kitā. Bimbo susigėdino; jį pavadavo G., kuris paskelbē, kad Andriulis jau negeras, neturi itakos, kad jau net 2 savaitēs, kaip jis negeras. Susirinkimui besijuokiant, Bimbo dar pridėjo, kad kalbēs ne vien Daubaras, bet ir Jukelis.

Nepaisant "tikrųjų" užsispyrimo neįsileisti čion d. Andriulio, jam prakalbas rengia Am. Darb. Part. Liet. Sekc. 8 kp. Jos įvyks 20 d. vasario, 7:30 (Tas ant 4-to pusl.)

VIENINTELĖS IR GERIAUSIOS WILLIAMSBURGE Lietuviškos ir Turkiškos MAUDYNĖS BERSHATSKY'S BATHS Moterim Panedėliais ir Seredomis nuo 12 diena iki 12 nakties. 72 SEIGEL STREET NETOLI GRAHAM AVE., BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertu, Baidietu, Vestuvių, Susirinkimū ir t.t. Puikus stėčius su naujaisiais įtaimais. Keturius bolių alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949—959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

JEIGU NORITE KAD JUS BIZNIS AUGTŲ TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE", ATŽALOS Lietuvių -Darbininkų Jaunųjų Rašėjų Tvarinys jau Gatavas

Tas veikalas yra vienas iš puikiasių lietuvių literatūroj. Jis privalo rasti kiekvieno lietuvių darbininko knygnė, nes tai yra tvarinys pačių darbininkų. Kurie norite arčiau susipažinti su mūsų Jaunųjų Rašėjų darbininkų dvasia, tikslais ir pasiryžimais tai nusipirkite ATŽALAS. Taipgi kurie norite pažinti mūsų jaunuosius darbininkų rašėjus, nusipirkite ATŽALAS, nes jose telpa visų autorių paveikslai. Knyga susideda iš 352 puslapj. Kaina popieriniais viršais tik \$2.50. Reikalaudami adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ATŽALOS Ruffles gailms grafi vieno apfikeso po 60c, baidiā, arba tiesiog iš baidiōjū per patjū nē 75c, baidiā. F. AD. RICHTER & CO. 3rd Ave. & 65th St. Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas, taip kad gali suteikti kiekvienam geriausj patarnavimą, kokio tikta galima tikėtis iš didžiūsaus Seranton'o Banko Perka ir parduoda visų žalių pinigų, draftus, money orderius, pasiūncia pinigų kabelgramais ir parduoda laivakortes.

FIRST NATIONAL BANK SCRANTON, PA. PO VALDŽIOS PRIEŽIURA. Visas turtas daugian trisdešimties milionų.

NEUSTOKITE VILTIES! Jeigu kenčiate nuo kokios nors ligos, tai nenustokite vilties. New Yorke yra daktaras, kuris turi 25 metų patyrimā ir juomi pilnai galitē pasitikėti. Jo vardas — LEONID LANDIS, 140 East 22-ra gatvė. Jis yra buvęs pagalbininku Bellevue ir Lebanon ligonbutij ir nario New Yorke miesto sveikatos departamento. Kreipitēsa prie jo, o be vaisty niekad nepasveiksite. Jis gerai išegzaminuos jus, ir reikalui esant, pavartos X-ray, su kurios pagelba gali permatyti visā kūnā. DR. L. LANDIS 140 E. 22nd ST. NEW YORK, N. Y. Tarpe 3rd Ave. ir Lexington Ave. Valandos: nuo 10 ryto iki 7 vakare Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAU-JANCIUS ŽMONES. STASYS PAUZA UŽLAIKAU VYRIŠKŲ APRĖDALŲ KRAUTUVĖ Kaip tai: Skrybelių, Viršutinių ir apatinių Marškinų, Kaklarsiščių, Pančiukų, ir visokių reikalingų daiktų vryrams. Reikale prašau atsilankyti. 131 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

PASISKUBINKITE! Kas rengsite badaujančiam Rusijai arba bedarbiams vakarā, tai toms draugjoms duosiu teatrališkas knygas "setais" už labai mažą kainā. 1. "BOSIENE" (dar spaudoj) dviejų veiksmū komedija, reikia penkių ypatų. Pavienė knygtė bus 25c, imant "setā" 6 knygtēs \$1.00. 2. "KAPITALISTINĖ SISTEMŲ" (baigiama rengti į spaudā) didelis veikalas, reikia 30 ypatų. Knygtēs kaina 50c, "setas" 25 knygtēs \$9.00. 3. "PRAETIES SESELIS", 4 akty veikalas, reikia 10 ypatų; pavienēs knygtēs kaina 25c, "setas" 11 knygtių — \$2.50. 4. "NEPASIJEKTAS TIKSLAS" tragedija 4-ry akty, 7-ny atidengimū. (Užmušimas Koltako), reikia 26 ypatų sulosiūmū. Atskiros knygtēs kaina 60c, "setas" 23 knygtēs 9 doleriai. 5. "Rusijos Bolševikų Darbo Biuras", vieno veiksmo drama. Knygtė 25c, imant "setā" 12 knyg—\$1.50. 6. "BOLŠEVIKAI LIETUVOJ", drama trijų akty. Knyg. kaina 26c, "setas" 18 knygtių \$4.25. 7. "KRYZIUS", 4-ry veiksmū drama (iš karo laiku). Knygtēs kaina 50c, "setas" 12 — \$6.00. Reikalaujant nurodykite kas per draugija suskubēs del badaujančios Rusijos surengti vakarā arba del bedarbių kas surengsite vakarā ir duosite pigiaus tikėtus, toms draugjoms duosiu pigiaus. Geriausios veikalas, kaip tai numeris 2, 3, 4. Tie veikalai Chicagoj rodē žmonēs ūpa darbuotis ir gyventi. Reikalaudami siūskite ir pinigų, nes man palengvinsite tuom, kad nereikēs rašinėti į knygas, kas užsimokēs, kas ne. Kitā savaitē bus ekspedicia veikalō "Bosiene". Visi užsisakykite "setais", kas norite sulosiūti. Bus tuoj išsiusta visiems. W. STYGAS, 4342 So. Maplewood Ave., CHICAGO, ILL.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

REKLAUDAMI adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

(Tąsa nuo 3-čio pusl.)

vakare, Labor Temple svetainė, ant Delmar Ave.

D.P.L.S. 8 Kp. Koresep.

PITTSTON, PA.

Buožių Turnams Nesiseka. Vasario 9 d. Pittstono klerikalai ir tautininkai turėjo su-

rengę prakalbas Lietuvos valdžios atstovybės nariams. Tai buvo Lietuvos valdžios bonų kermsiu, žmonių buvo apie penki-šeši simtai.

Vietinis kunigėlis, atidarydamas prakalbas, pagrūmojo susirinkusiems, kad jeigu bent kuris išdrįs pasipriešinti kalbėtojams, tai tokis bus išmestas per duris kaip šuo.

Taip pagrūmojęs perstatė kalbėt poną Mostovskį. Pamaniau sau: jeigu ponai klerikalai taip smarkauja čia, tai lengvai galima įsivaizdinti, kaip žiauriai jie elgiasi Lietuvoje, kur visa valstybinė galia yra jų rankose.

Antras kalbėtojas, ponas Vinikas, pasakodamas apie Lietuvos armijos karžygiškumą, pasakė, kad kuomet želigovskis su savo "vaisku" ėjo ant Vilniaus, tai ji taip narsiai kovojo, kad net patį želigovskį pagavo, automobilium važiuojantį Vilniun.

Žmonės pradėjo juoktis iš jo melo. Vinikas susimaisė. Atsipeikėjęs pradėjo pasakoti apie Lietuvos turtingumą ir jos šelpimą badaujančių pavolgiečių. Pasididžiavo, kad Lietuva paaukojo Rusijai 60 tūkstančių pūdų rugių ir paskolino penkis milijonus rublių pinigais.

Apie ministerio Purickio šmugelį — slaptą gabenimą Rusijos sacharino ir spirito — neprisiminė. Išpasakojęs Lietuvos tvirtumą ir turtingumą, ponas Vinikas agitavo pirkti Lietuvos valdžios bonus. Bet nepavyko nabagams parduoti nei vieno bono.

Vietinis kunigėlis nusiskundė, kad Pittstone esą apie 5,000 lietuvių, bet bonus yra pirkę tik apie 150.

Gera daro pittstoniečiai, kad neremia dabartinės Lietuvos valdžios, kuri yra darbininkų priešų rankose. Amerikos lietuviai darbininkai jau pakankamai savo centais prisidėjo prie palaikymo Lietuv, žvalgybininkų, žudančių jų draugus Lietuvoje.

SCRANTON, PA.

Sausio 30 d. ALDDL. 39 kp. ir LMPS. 54 kp. turėjo bendrai surengusios šokių vakarą su sceniškų programėliu. Sulošta komedija "Knrkika Paliepus". Atlikta gerai. Svarbiausia rolę lošė d. M. B'olis, kuris puikiai pasižymėjo visame šio programėlio išpildyme.

Koncertas ir Šokiai!

Šį gražų pasilinksminimo vakarą rengia "AIDO" CHORAS

Nedėlio, 19 d. Vasario-Febr. SOKOLŲ SVETAINEJ 190 GRAND ST. BROOKLYN Pradžia 5 val. vakare. Įeiga tik 35c. ypatai.

daug darbuojasi dailės srityje. Vakaras visapusiai pavyko gerai. Galima pasakyti, kad ir serantoniečiai jau šiek-tiek prasi-gyveno: jau turi nemažai spēkų bile kokiam parengimui.

Neseniai čia tapo sutverta vaikų draugijėlė iš 40 narių. Jai vardas duotas "Ateities žie-das."

Draugijėlė laikys savo susirinkimus kiekvieną subatą, 1 val. po pietų, Lincoln svetainė, 1508 N. Main Ave. Drg. M. Bolis mokins juos dainuoti. Šios draugijėlės suorganizavimė daugiausiai pasidarbavo veikliausioji LMPS. 54 kp. narė d. Indriulienė ir d. Geležauskienė.

Ant vasario 26 d. abi minėtos kuopos rengia draugišką vakarienę badaujančių pavolgiečių naudai.

ALDDL. 39 kp. paskyrė \$30 iš savo izdo XII Apskričio reikalams.

Kuopos Koresep.

VIETINĖS ŽINIOS

Nepamirškite Diskusijų! ALDDL. 1-mosios kuopos diskusijos — Profsangųjų santikiai su politinėmis partijomis — įvyks šį vakarą, Empire svetainėje, kampas Lorimer ir Ten Eyck Sts. Pradžia 8 vakare. Atsilankykite visi, nes bus daug svarbių dalykų kalbama!

Visos New Yorko Unijos Protestuos Prieš Anti-Streikinį Bilij.

New Yorko Centralinė Amaty ir Darbo Taryba, kuri atstovauja net 410 šio miesto unijų, nusprendė visais galimais būdais priešintis New Yorko valstijos legislaturon įneštam anti-streikinį bilijui. Ji nutarė surengti masinę protesto demonstraciją Albanėj ant 1 d. kovo, kuomet legislatūra tą bilij svarstys. Šios tarybos sekretorius W. F. Kehoe yra autorizuotas išsiųsti visoms šio miesto unijoms reikalavimus, kad paskirtų mažiausia po du atstovų, jei kuri negali daugiau, vykimui ir kalbamą Albanės protesto demonstraciją.

Demonstracijai pleną išdirbs sekamam utarninke Albanėj įvyksianti visos valstijos unijų oficialių konferencija, kurioj, tikimasi, dalyvaus apie 150 atstovų. Darbininkai, ypatingai organizuoti, turi dėti visas savo pastangas to biliaus pasmaugimui.

Dress Makers' Unija Imsis Už Darbo.

Custom Dress Makers' Unijos 90 lokalo manadžeris Bernadsky užvakar paskelbė, kad ši unija pradės energingą darbą, kad suorganizavus visus šioj industrijoj dirbančius darbininkus. Sapų pirmininkų susirinkimaj jau išdirbo ir tam tikrą pleną.

New Yorko Buržujai Klausėsi Lenino ir Trockio Prakalbų.

Pereitą utarninką svetainėj Town Hall, New Yorko buržujai atydžiai klausėsi Lenino ir Trockio prakalbų apie bolševizizijos. Prakalbas rengė Colmą, kurias jie girdėjo iš fonografo rekordų, atvežtų iš Rusijos.

Prakalbas rengė Callege Settlement. Rekordus atvežė anglas rašytojas ir keliauninkas Paul Dukes, kuris pasakojė susirinkusiems buržujams savo įspūdžius iš Rusijos. Jis sakė, kad šios rekorduotos Lenino ir Trockio prakalbos buvo propagandos tikslais siuntinėjamos Rusijos kariuomenei. Nors ponas Dukes yra bolševizmo priešas, vienok jis pripažino, kad Rusijoj nėra kitokios spēkos, kuri galėtų Rusiją valdyti, kaip tik bolševikai. Anot jo, jeigu kokia nors kontr-revoliucinė spēka ir nuverstų bolševikų viešpatavimą, tai ji negalėtų pasilaikyti nei pusmečio, o bolševikai vėl sugrįžtų prie valdžios vairo su dar tvirtesne liaudies parama.

Krito Po Bėgančių Traukiniu ir Liko Nesužeista.

Vakar vakare, 59-tos gatvės požeminėj stotyj, tula nežinoma moteris nupuolė po bėgančių Hunt's Point traukiniu ir kuomet traukinys pervažiavo, tai moteris atrasta nei kiek nesužeista. Tuli tą įvykį matę žmonės net apalpo. Ar ji pati šoko po traukiniu, ar del kokio nusilpnėjimo negalėdama susivaldyti nupuolė nuo platformos, tas, kol kas, nėra žinoma; žinoma tik tiek, kad kuomet policistas ir stoties darbininkai ją išpainiojo, tai ji buvo taip silpna, kad negalėjo pastovėti. Po valandėlės ji atsipeikėjo ir pati išėjo į gatvę.

Policistas Policistą Sumušė.

Pereitą utarninką, ant kampo Smith ir Schermerhorn gatvių, Brooklyne, susimušė trys piliečiai. Du, muštynes užtėmė, policistai pribėgo prie peštųjų ir pradėjo daryt tvarką. Kadangi tai buvo nelengva padaryti, tai policistai paleido darban savą "žvakę". Muštynės pasidarė tokios energingos, kad policistai jau negalėjo atskirti viens kito galvų nuo peštųjų galvų, ir to pasekmė buvo tokia, kad policistas Jakobson smogė iš peties buože galvon savo draugo Aulboch. Pastarasis tapo nugabentas į Long Island College Hospital. Jakobsonui gi šiaip-taip pavyko visus tris mušeikas suareštuoti.

Influenza Baigiasi.

Influenzos ir plaučių uždegimo epidemija New Yorkte skaitoma jau veik sulaikyta. Utarninke paskelbtas sveikatos departamento raportas rodo jau tik 176 naujus susirgimus influenza ir 83 pneumonia. Gi pandemio raporte buvo dar 356 susirgimai influenza ir 102 plaučių uždegimu.

Apvogė Teismabutyje.

Užvakar Bronx'o Municipal Court'e tapo apvogta advokatas Hecht. Teismabutyj buvo labai daug žmonių, pro kuriuos jis stengėsi prasimušti į vidų. Umaj pajuto, kad kas nors lenda į jo kišenę, bet susispaudimas buvo toks didelis, kad advokatas negalėjo rankos pakelti prie savo kišenės. Kuomet kiek pasiliuosavo, tai kišenėj jau nerado nei laikrodėlio, nei retėželio. Pašaukta detektyvai, bet vagilio nesurasta. Tai buvo jau antra vagystė šiame teismabutyj.

Papjovė Žmogų ir Pats Pranešė Policijai.

Tulas Frank Costello, 39 metų amžiaus, laivyno prieplaukos sargas, gyvenąs po No. 405 W. 48th St., vakar ryte, apie 1 val., įbėgo į West 47th St. policijos stotį ir pripuolęs prie leitenanto skobnio sujudusiai pasakė, kad jis papjovė žmogų savo namuose, ir prašė tuojaus pasiųsti policiją į jo namus. Kuomet detektyvai jį kvotė, tai gavo sekamą paaiškinimą: Užmūstasai buvo blogų norų žmogus, sėdėjo kalėjime už užpuolimą ant tulos moters ir per tulą laiką lindo prie jo pačios. Kuomet užvakar vakare jis atėjo į Costello namus, tai pastarasis paliepė nepageidaujamam svečiui išeiti, bet jis, vietoj išeiti, griebė žirkles ir puolė ant šeimininko, o pastarasis nutvėrė peilį ir pradėjo gintis. To pasekmė buvo tokia, kad "svečias" krito peiliu pervertas. Costello tapo areštuotas.

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN, N. Y. — Draugystė Švento Kazimiero ir Juzapo nuo 15 dienos vasario (Febr.), 1922, pamė nauja daktara, Dr. Percy Houghton, kurio ofisas randasi po numeriu 195 Leonard St., kampas Moujer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Slagz 3079. Susirgęs bile marys minėtos draugystės, visuomet kreipkitės pas pamintą gydytoją. T. Sušinskas.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau draugo B. I. Brankos; seniau gyvena Lawrence, Mass. Malonėkite atsiųskiti arba žinančių meldžiu pranešti šiuo antrašu. I. J. Bartkus, 243 Boerum St., Brooklyn, N. Y. (39-40)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA grosernė, geroj vietoj, biznis išdirbtas ir gera proga pirkti. Taipgi yra 4 kambariai gyvenimui. Pardavimo priežastis — važiuojuj Lietuvon. Adresas: 216 Bedford Ave., kampas N. 5th St. Brooklyn, N. Y. (39-42)

PARSIDUODA grosernė labai geroj vietoj ir visokiu lautu apgyventi. Biznis gerai išdirbtas ir galima pasidaryti puiku pragyvenimą. Norinti įsigyti gerą biznį, atsišaukite greitai. 143 North 11th St., Brooklyn, N. Y. (40-41)

KAM JUMS LAIKYTI PINIGUS BANKO ANT 4% KAD JŲ GALITE UŽDIRBTI 25%! Parduoda grosernė labai geroj vietoj, rusis ir lenkai apgyventoj vietoj už gana pigią kainą, po numeriu 51 John St., Hartford, Conn. Prie grosernės randasi ir du kambariai del gyvenimo. Aš turiu kitą krautuve (bučernę) po numeriu 80 Ward St. Pirkėjas galėtų pasirinkti, kuri krautuve jam geriau patiktų. Priežastis parduoti — negaliu gėrai dvejų biznį prižiūrėti. Kas norėtų gero biznio, tai atsišaukite greitai. P. KRISCHUS, 80 Ward St., Hartford, Conn. (40-43)

Telephone 2851 Greenpoint. J. LEVANDASKAS GRABORIUS 772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. Greenpoint 6695.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puiklausios Galerijos. Jeigu jums pabodo kitų fotografų darbas ir nesate užtenkinti, kreipkitės pas mane, atidžiau savo darbu užsiimsiu. Paldūn paveskiau V. Soko įrašymu. Kampos numatizuos.

MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

VISŲ ŽINIŲ! Šiuomi pranešu visiemis Brooklyno lietuviams, jog atidarau naują, puikų lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausiu amerikonišką ir lietuvišką valgyt su mandagiu patarnavimu. Atsilankykite persitiktinti. 536 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. (38-45)

A. STANKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Iškaltamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujusiaj mačą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

GRABORIUS - UNDERTAKER. Iškaltamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darbą atlieku pagal naujusiaj mačą. Reikalui esant Kreipkitės: 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

ŠELPKITE RUSIJOS BADAUJANČIUS ŽMONES. Telephone 2320, Greenpoint. J. GARŠVA

GRABORIUS (Undertaker). Iškaltamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Parnsmdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynomai ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 264 Front St. C. Brooklyn, N. Y. Telephone — Circle 1418.

Automobilių Mokykla AREA. 146 W. 56th St., New York City. Jeigu jūs norite tapti geru mekaniku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Gionai jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilių amatą. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tęsis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sujieškome vieta. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN. Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpintas kuogeriausiu ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernas, grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirks, tas suėdys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANESIMAS. Šiuomi pranešame visiemis Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidėrė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygy, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos. Revoliucinis krizis Vokietijoj, Anglijoj, Italijoj ir Francijoj, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygy katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja visokius pavalkalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA. 229 BEDFORD AVE. kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaistinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 6812.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŲ PAGELBOS. Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktai tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiję per "Laisvės" Agentūrą kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiję per kokias nors kitas agentūras, nes susitaukina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos.

Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir igijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasijęti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsiima pinigų siuntimui į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypac dabartiniamė krizio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis. Išėina UTARNINKAIS IR PĖTNYCIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išėina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorėjų pardavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja persuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijusi sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsiiriant bile koki darbininkiską laikraštį. Rašyk šiandien ir "Vilnies" Administraciją ir rekalaus vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežyj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$1.50 iki \$200. 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000. 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000. 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000. 8 fam. — \$4,096 iki \$20,000. 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000. 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000. Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS. Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderj arba pačtos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APTEIKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.